²⁵⁻³⁴ Per l'interesse mostrato dai medici per le opere petrarchesche vd. Berté-Rizzo, *Senili mediche*, pp. 259-265. Il *De vita solitaria* fu iniziato a Valchiusa nel 1346; nel 1366 Petrarca lo copia per il dedicatario, Filippo di Cabassole (cfr. *Sen.*, 6, 3); in seguito aggiunge il supplemento romualdino che in alcuni testimoni manca e nel Vat. Lat. 3357 è su un foglio a parte: sulle vicende compositive vd. P. Rajna, *Il codice Vaticano 3357 del trattato De vita solitaria di Francesco Petrarca*, in *Miscellanea Ceriani*, Milano 1910, pp. 641-686; B. L. Ullman, *Studies in the Italian Renaissance*, Roma 1973, pp. 135-175, in particolare per il supplemento p. 169. Vd. inoltre, prima ancora, Foresti, *Aneddoti*, pp. 514-518. Anche Dondi possedeva un codice del *De vita solitaria*, come risulta dall'inventario della sua biblioteca. ²⁶ Si tratta di Giovanni degli Abbarbagliati di Borgo San Sepolcro, che nel 1363 aveva scritto a Petrarca invitandolo a fargli visita nell'eremo dei Camaldolesi e offrendosi addirittura di andarlo a prendere. Questi rispose con la *Sen.* 2, 8. Da come si esprime Petrarca, dicendolo già da tempo amico per lettera, si deve dedurre che il primo incontro personale dei due fu quello qui rievocato. ²⁷ Rajna, Foresti, Ullman (vd. nota ai §§ 25-34) sono concordi nell'identificare l'amico con Donato Albanzani. L'originale di cui qui si parla sembra oggi perduto: Rajna aveva pensato che fosse da identificare con l'attuale Vat. Lat. 3357, ma Ullman, pp. 166-169, ha confutato questa tesi (vd. da ultimo Monti, *Albanzani*, p. 158).

«nullam scio, nisi quod scribenti forsitan erat incognitus». 29 Prior inde, iam ante me videndi avidus, in hos montes venit et quesivit idem et responsum idem ex me habuit; nempe verum aliud non erat. 30 Hinc digressus Romualdi vitam multis cum precibus ad me misit, ex qua ego quod ad solitudinem pertinere visum fuit elicui capitulumque unum libro addidi. Illud quoque devotioni mee additum, ut sanctissimum illum virum semper venerabilem habeam interque alios confessores diem eius festum colam dum vixero XIII Kal. Iulias. 31 Huius rei fama excitus amicus alter queri cepit quid Iohannem quendam, auctorem ordinis Vallis Umbrose, compatriotam meum, post terga relinquerem. 32 Huic quoque respondi non id negligentia vel contemptu sed rei ignorantia contigisse et nunc maxime vitam eius expecto, in qua siquid erit ad solitudinem spectans et hunc inseram. Non enim sanctitas sola suffecerit: alioquin res in longum iret, si stilo sanctos omnes amplecterer. 33 Idque me interdum predicatoribus respondisse memini querentibus in eo libro Franciscum esse, non Dominicum meque hac in parte suspectum asserentibus; dixi enim, et sic est: «Hic de solitariis agitur et Dominicum quidem sanctum lego, solitarium non lego». 34 Quia igitur et Romualdus hic et ille forsitan Iohannes, de quo adhuc dubius sum, addendi erunt, si videbitur, mallet scribere distulisses: sed studiosi animus frenum nescit. 35 Est autem haud dubie magna fames que rusticos et ineptos cibos cogit esurire.